(3) *Stromata*, VII, 13; PG. 9, 508: «Miseretur eorum qui post mortem castigati, per supplicium inviti confitentur». Traduzione: «Abbia misericordia di coloro che puniti dopo la morte, confessano non spontaneamente a causa del castigo».

(4) *Vita Constantini*, 4, 71; PG. 20, 1226: «Populus una cum sacerdotibus Dei, non sine gemitu ac lacrymis, pro imperatoris anima preces offerebant Deo ... Maxime (Constantinus) ambierat ut divinis caeremoniis ac mystico sacrificio, et sanctarum precum communione potiri mereretur». Traduzione: «Il popolo insieme ai sacerdoti di Dio, con gemiti e lacrime, pregava Dio per l'anima dell'imperatore... Costantino

aveva assai desiderato di poter usufruire delle sacre cerimonie, del mistico sacrificio e della comunione delle sante preghiere».

439

peratore cristiano), S. Cirillo di Gerusalemme (1) (cospicua spiegazione teologica del valore della Messa per i defunti), S. Giovanni Crisostomo (2) (paragone con il sacrificio espiatorio di Giobbe) (il memento per i morti è ritenuto di origine apostolica (3), S. Epifanio (4) (si dichiara eretico Aerio perché primo negatore dell'efficacia

(1) Catechesis Mystagogica, 5, 9; PC. 33, 1115; «Postea recordamur eorum quoque qui dormierunt: primum patriarcharum ... deinde et pro defunctis sanctis patribus et episcopis, et omnibus generatim qui inter nos vita functi sunt oramus; maximum hoc credentes adiuventum illis animabus fore, pro quibus oratio defertur, dum sancta et perquam tremenda coram jacet victima». Traduzione: «Ci ricordiamo poi di quelli che sono morti; e prima dei patriarchi... (enumera le categorie dei beati); poi preghiamo per i santi padri e vescovi defunti, e in generale per tutti coloro che vissero con noi; soprattutto convinti che sarà di grande sollievo per quelle anime, per cui si prega, mentre sta presente la santa e tremenda vittima».

(2) In I Cor hom., 41, 4, 5; PC. 61, 361: «Si autem etiam peccator excessit, propterea etiam laetari oportet, quod intercisa sunt peccata et viti o nihil adiecit; et quod fieri potest, ei succurrere, non lacrymis, sed precibus, supplicationibus, eleemosynis et oblationibus. Quid dubitas, an nobis pro eis qui excesserunt offerentibus, ipsis detur aliqua consolatio?». Traduzione: «E se poi il defunto era anche peccatore, occorre rallegrarsi, perché sono stati troncati i peccati, ed egli non potrà più concedere nulla al vizio; e per quanto si può, è necessario aiutarlo non con lacrime, ma con preghiere, con suppliche, con elemosine e con sacrifici. Non credi che, mentre noi offriamo per coloro che sono morti, ad essi sia dato un qualche conforto?».

(3) In Acta hom., 21, 4; PC. 60, 170: «Non frustra oblationes pro defunctis fiunt, non frustra preces, non frustra eleemosynae; haec omnia Spiritus disposuit, volens ut nos mutuo iuvenus ... (de memento Missae) Quid dicis? In manibus est hostia, et omnia parata prostant: adsunt Angeli, Arcangeli; ad est Filius Dei; cum tanto horrore astant omnes; adstant illi clamantes (ii qui in Cristo defuncti sunt) omnibus silentibus; et putas haec frustra fieri? Traduzione: «Non sono inutili i sacrifici per i

defunti, non sono inutili le preghiere, non sono inutili le elemosine; tutto ciò ha ordinato lo Spirito, volendo che noi ci aiutiamo scambievolmente ... Che dici? Abbiamo l'ostia fra le mani, e tutto è pronto; sono presenti gli Angeli, gli Arcangeli; è presente il Figlio di Dio; tutti assistono con timore profondo; ed essi pure (coloro che sono morti in Cristo) sono presenti ed alzano il loro grido nel silenzio generale. Credi che tutto questo non ottenga il suo effetto?».

(4) Haer., 75, 8; PC. 42, 513: «Porro de nominibus mortuorum dicendis, quid eo esse possit utilius? Quid opportunius et admiratione dignius, nempe ut qui adsunt sibi persuadeant mortuos vivere nec in nihilum redactos esse, sed existere et apud Dominum vivere; tum ut religiosissimum praeconium praedicetur, quasi peregre profectis? Utiles enim sunt preces, quae pro illis concipiuntur, tametsi non omnes culpas extinguant. Verum ex eo prosunt, quod plerumque, dum adhuc in terra degimus, sponte aut inviti titubemus, ut id, quod perfectius est, significetur ... Mentionem facimus peccatorum ... pro iis a Domino misericordiam implorantes». Traduzione: «Che cosa inoltre vi può essere di più utile che ricordare i nomi dei defunti? Che cosa vi può essere di più opportuno e degno di ammirazione del fatto che i presenti si convincano che i morti vivono ancora, e non sono stati annichiliti, ma esistono ancora e vivono presso Dio; e che si dia loro il piissimo annuncio, come se fossero partiti per un viaggio lontano? Sono utili le preghiere che si fanno per essi, anche se non possono distruggere tutte le colpe. Ed è questa la causa per cui esse giovano; che, spesso, mentre siamo ancora quaggiù, con o senza nostra volontà, siamo incerti nel fare ciò che è più perfetto... Ricordiamo i peccatori... implorando per essi la misericordia del Signore».

440

dei suffragi per defunti), S. Cirillo di Alessandria (1) (svolgimento pieno).

A cominciare dalle brevi e suggestive invocazioni delle Catacombe (2), in tutta la Chiesa latina si riscontrano le testimonianze più esplicite sulla prassi e sulla teoria dei suffragi. Ne fanno fede la *Passio Sanctarum Perpetuae et Felicitatis, latine et graece*, c. 7-8 (3), Tertulliano (4), S. Cipriano (5), S. Ambrogio (6). S. Girolamo loda

(1) Aversus eos qui audent dicere non esse offerendum pro iis, qui in fide dormierunt, fragm., II; PG. 76, 1432: « Quid ergo absurdi fuerit, corpore Christum praesentem pro iis qui in fide dormierunt, supplicationes accipere?». Traduzione:

«Come potrebbe essere strano il fatto che Cristo presente col suo corpo accolga le preghiere per quelli che sono morti nella fede?».

(2) *Vivas in Christo; in refrigerio anima tua; Deus refrigeret spiritum tuum; vos precor o fratres, orare huc quando venitis; oro vos omnes, qui legitis, orate pro me peccatore*; cf. H. LECLERQ, *Purgatoire*, in *D A L*, XIV, coll. 1978-81; id., *Défunts*, ivi, IV, col. 427 sgg.; P. Kmsch, *Die Lehre von der Gemeinschaft der Heilige im Christlichen Altertum*, Magonza 1900; S. SCAGLIA, *I novissimi nei monumenti primitivi della Chiesa*, Roma 1923, pp. 8-19; G. FERRETTO, *Pietà degli antichi cristiani verso i defunti*, in *Tabor* 2 (1948, I), pp. 230-42.

(3) Ed. C. VAN BEEK, Bonn 1938, in *Florilegium Patristicum*, 43, pp. 28-32: preghiere per Dinocrate.

(4) *De corona*, 3; PL. 2, 79: «Oblationes pro defunctis annua die facimus. Harum et aliarum huiusmodi disciplinarum... traditio tibi protendetur auctrix, consuetudo confirmatrix et fides observatrix». Traduzione: «Offriamo il sacrificio per i defunti nel giorno anniversario. Per questa e per altre simili usanze ... ti si fanno innanzi la tradizione, che le ha istituite, la consuetudine, che le ha confermate, e la fede, che le onora». *De monogamia*, 10; PL. 2, 942: «Enim vero et pro anima eius orat et refrigerium adpostulat ei et in prima resurrectione consortium et offert annuis diebus dormitionis eius». Traduzione: «Così egli prega per la sua anima, ne chiede la pace e la partecipazione alla prima resurrezione e offre il sacrificio nel giorno anniversario della sua morte».

(5) *Ep.*, 1, 2, ed Hartel, p. 466: «Ac si quis hoc fecisset, non offeretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur, neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocare». Traduzione: «Ma se qualcuno ha fatto ciò, non si offra per lui, né si celebri il sacrificio per il suo riposo: non merita d'esser ricordato all'altare di Dio nella preghiera del sacerdote chi volle allontanare dall'altare i sacerdoti e i ministri».

(6) *De excessu fratris sui Satyri*, n. 1, 80; PL. 16, 1372: «Tibi nunc, Omnipotens Deus, innoxiam commendo animam, tibi hostiam meam offero; cape propitius ac serenus paternum munus, sacrificium sacerdotis». Traduzione: «A te ora, o Dio Onnipotente, raccomando l'anima innocente, a te offro il mio sacrificio; accogli propizio e sereno l'ufficio paterno, l'offerta sacerdotale»; *De obitu Valentiniani*, 56, 78; PL. 16, 1436. «Date manibus saneta mysteria, pio requiem eius poscamus affectu. Date